MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Pogos de Caldas

Professor

Douglas Donizeti de Castilho Braz
Contato
douglas.braz@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Mateus dos Santos

Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

20,30
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao de Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas Aulas (min) Disciplinas Turmas Horaria Horaria
Total (FIC) Semanal
(FIC)
Aulas em Cursos de 4,00 50,00 1 Projeto e Andlise de
Graduacao Algoritmos -
Engenharia de
Computacao

Total de pontos atribuidos para aulas 26,67
Atividades docentes
Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos

horaria semestre

total [11 [2]
Atendimento regular ao discente (Resolu¢ao 4,00 N/A Atendimento discentes - N/A 2,00
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20) disciplina de Projeto e Analise

de Algoritmos - Engenharia de
Computacao

Preparacao de aula 1,17 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
Coordenacao de Pesquisa, Pds-Graduacao e 3,52 N/A Coordenacao e Pesquisa, Pés- N/A 64,00

Inovacao

Graduacao e Inovacao -
Campus Pocos de Caldas
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Atividade

Membro titular de NDE de Curso
Membro titular de Colegiado de Curso
Membro suplente de Colegiado de Curso

Membro titular de Colegiado de Curso

Orientacao de Trabalho de Conclusdo de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Coordenagao de Empresas Juniores (por
coordenacao)

Atuacdao como membro de comissao
organizadora de jornada, simpdsios, seminarios,
workshops, coléquio - por evento.

Participacdo em Projetos de Pesquisa de
fomento externo / por projeto

Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou de Pds-
Graduacao com fomento externo (por projeto)

Coordenacao de Projeto de Inovacdo com
fomento externo (por projeto)

Orientacdo em Programa de Iniciacdo Cientifica
e Tecnoldgica Institucional - com ou sem bolsa
(por aluno)

Responsavel Técnico de Nucleo Incubador
Coordenacao do NIPE ou GEAPE

Membro titular da CAPEPI

Participacao como discente em curso de
mestrado, doutorado ou pds-doutorado, Stricto
sensu, com flexibilizacao de horario

Membro titular de comissdes, grupos de
trabalho ou érgaos colegiados designados por
portaria do Reitor

Coordenacao de Curso com integralizacdo
menor que 3 anos com entrada anual ou
semestral

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total [1]
0,70 N/A
0,70 N/A
0,35 N/A
0,70 N/A
0,35 N/A
0,35 N/A
2,11 N/A
0,53 N/A
1,06 N/A
2,11 N/A
2,11 N/A
0,35 N/A
0,70 N/A
3,52 N/A
1,41 N/A
2,82 N/A
1,06 N/A
7,04 N/A

Descricao

Membro NDE - Engenharia de
Computacao

Membro Colegiado -
Engenharia de Computacao

Membro Suplente - Colegiado
Informaética Integrado
Membro Titular - Colegiado do
Curso Técnico em
Desenvolvimento de Sistemas
Subsequente EAD

Orientacao de TCC -
Engenharia de Computacao -
Caroline

Orientacao de TCC -
Engenharia de Computacao -
Vitor Vilela

Coordenacao - EJ Turing -
Empresa Junior do curso de
Engenharia de Computacao
Membro de Comissao
Organizadora - Ill SECITEM

Participacao de projeto -
Projeto de Pesquisa - MDA
Projeto FAPEMIG - Sistema de
Recomendacao de Atividades
para Personalizacao do
Processo de Ensino através de
Inteligéncia Artificial
Coordenacao do Projeto
FAPEMIG - VUEI

Orientacao de Iniciacao
Cientifica - Caroline Ferreira de
Melo

Responsavel técnico - Ndcleo
Incubador

Coordenacao do NIPE - campus
Pocos de Caldas

Membro titular da CAPEPI

P6s-Doutorado - Instituto de
Ciéncias Matematicas e de
Computacao - Universidade de
Sao Paulo - Sao Carlos
Comissao de Criacao do
Organograma - Parque
Tecnoldgico

Coordenacao - Curso de Pds-
Graduacdo em Ciéncia de
Dados e Big Data - Parceria
PMMG

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A

N/A
N/A

N/A

N/A

259,00

Pontos

5,00

5,00

5,00

5,00

5,00

5,00

10,00

3,00

5,00

15,00

15,00

6,00

4,00
25,00

14,00
16,00

10,00

40,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.
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Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao
Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Atividades de Representacao

Outras Atividades

Gestao - Reducao de CH

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas
Aulas 3,33

Atividades docentes 36,67

Total geral 40,00
Observacoes

Né&o informado

Total de Pontos
26,67

259,00

285,67

Horas
5,88
8,97
5,98
5,98
2,82
7,04
36,67
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