

# MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

### Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Poços de Caldas

**Professor** 

Douglas Donizeti de Castilho Braz

Contato

douglas.braz@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

20.30

Diretoria/Coordenação Geral

Mateus dos Santos

Situação

Em exercício

**Matrícula SIAPE** 

\*\*\*\*\*60

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

#### **Aulas**

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	4,00	50,00	1	1			Projeto e Análise de Algoritmos - Engenharia de Computação
Total de pontos a	tribuído	s para aulas					26,67

### Atividades docentes

Atividade	Duraçã	o Carga horária total [1]	<b>Descrição</b>	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	4,00	N/A	Atendimento discentes - disciplina de Projeto e Análise de Algoritmos - Engenharia de Computação	N/A	2,00
Preparação de aula	1,17	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação	3,52	N/A	Coordenação e Pesquisa, Pós- Graduação e Inovação - Campus Poços de Caldas	N/A	64,00

Gerado em: 29/10/2025 23:05:54 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Membro titular de NDE de Curso	0,70	N/A	Membro NDE - Engenharia de Computação	N/A	5,00
Membro titular de Colegiado de Curso	0,70	N/A	Membro Colegiado - Engenharia de Computação	N/A	5,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,35	N/A	Membro Suplente - Colegiado Informática Integrado	N/A	5,00
Membro titular de Colegiado de Curso	0,70	N/A	Membro Titular - Colegiado do Curso Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Subsequente EAD	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,35	N/A	Orientação de TCC - Engenharia de Computação - Caroline	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,35	N/A	Orientação de TCC - Engenharia de Computação - Vitor Vilela	N/A	5,00
Coordenação de Empresas Juniores (por coordenação)	2,11	N/A	Coordenação - EJ Turing - Empresa Júnior do curso de Engenharia de Computação	N/A	10,00
Atuação como membro de comissão organizadora de jornada, simpósios, seminários, workshops, colóquio - por evento.	0,53	N/A	Membro de Comissão Organizadora - III SECITEM	N/A	3,00
Participação em Projetos de Pesquisa de fomento externo / por projeto	1,06	N/A	Participação de projeto - Projeto de Pesquisa - MDA	N/A	5,00
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós- Graduação com fomento externo (por projeto)	2,11	N/A	Projeto FAPEMIG - Sistema de Recomendação de Atividades para Personalização do Processo de Ensino através de Inteligência Artificial	N/A	15,00
Coordenação de Projeto de Inovação com fomento externo (por projeto)	2,11	N/A	Coordenação do Projeto FAPEMIG - VUEI	N/A	15,00
Orientação em Programa de Iniciação Científica e Tecnológica Institucional - com ou sem bolsa (por aluno)	0,35	N/A	Orientação de Iniciação Científica - Caroline Ferreira de Melo	N/A	6,00
Responsável Técnico de Núcleo Incubador	0,70	N/A	Responsável técnico - Núcleo Incubador	N/A	4,00
Coordenação do NIPE ou GEAPE	3,52	N/A	Coordenação do NIPE - campus Poços de Caldas	N/A	25,00
Membro titular da CAPEPI	1,41	N/A	Membro titular da CAPEPI	N/A	14,00
Participação como discente em curso de mestrado, doutorado ou pós-doutorado, Stricto sensu, com flexibilização de horário	2,82	N/A	Pós-Doutorado - Instituto de Ciências Matemáticas e de Computação - Universidade de São Paulo - São Carlos	N/A	16,00
Membro titular de comissões, grupos de trabalho ou órgãos colegiados designados por portaria do Reitor	1,06	N/A	Comissão de Criação do Organograma - Parque Tecnológico	N/A	10,00
Coordenação de Curso com integralização menor que 3 anos com entrada anual ou semestral	7,04	N/A	Coordenação - Curso de Pós- Graduação em Ciência de Dados e Big Data - Parceria PMMG	N/A	40,00
Total de pontos atribuídos para atividades				259,00	

<sup>[1]</sup> Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Gerado em: 29/10/2025 23:05:54 Página 2 de 3

<sup>[2]</sup> Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

## Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	5,88
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	8,97
Atividade Administrativo-Pedagógicas	5,98
Atividades de Representação	5,98
Outras Atividades	2,82
Gestão - Redução de CH	7,04
Total geral	36,67

## Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	3,33	26,67
Atividades docentes	36,67	259,00
Total geral	40,00	285,67

# Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 23:05:54 Página 3 de 3